
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ORIGINALE DI ATTO DI LIQUIDAZIONE 
 

N.   37 Registro Generale N.   8 Registro del Settore 
del 31-01-2024 del 31-01-2024 

 
 
OGGETTO: Rappresentanza e difesa nel giudizio TAR Lecce NRG 933/2023 proposto da 
OMISSIS (Assegnazione immobile comunale da adibire a chiosco). Liquidazione fattura n. 2 
del 08-01-2024 CIG - beneficiario Avv. Savino Amedeo. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 03/04/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
Visti: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 26/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 27/05/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 28/11/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2022/2024; 

Premesso che con ricorso presentato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – 
Sezione di Lecce, NRG 933/2023, la sig.ra  ███████, rappresentata e difesa dagli Avv.ti 
Marcello Petrelli e Andrea Angelelli, con studio legale in Lecce alla via G. Oberdan n. 37, 
pervenuto in data 13/09/2023 e acquisito al protocollo dell’Ente n. 14341 del 14/09/2023, ha 
richiesto l’annullamento, previa concessione di idonee misure cautelari: 

- dell’atto di aggiudicazione definitiva a favore del concorrente ███████, per la concessione, in 
virtù di procedura di gara aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, indetta dal Comune di Gagliano 
del Capo, dell’immobile (chiosco-bar ubicato in villa Aldo Moro) di proprietà comunale, da adibire 
all’attività di somministrazione di alimenti e di bevande; 

- del verbale di gara del 21/07/2023, recante approvazione della proposta di aggiudicazione a favore 
dell’offerta dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, presentata dal concorrente ███████; 

- di tutti gli atti della predetta procedura di gara e degli esiti della stessa, nonché di ogni altro atto ad 
essi presupposto, connesso e/o conseguenziale. 

Considerata la necessità per l'Ente di costituirsi in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e le 
proprie ragioni, con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 25/09/2023, per la costituzione 
nel giudizio sopra richiamato, è stato affidato incarico all’avvocato all'Avv. Amedeo Savino del 
Foro di Lecce, con studio legale in via Pitagora, n. 9 – 73100, Lecce, per l’importo di euro 4.000,00 
(oltre rimborso spese generali al 15%, Cassa Previdenziale, non soggetto ad IVA ai sensi della 
legge n. 208/2015) per la rappresentanza e difesa in giudizio di questo Ente, al fine di procedere 
avverso il ricorso proposto dalla sig.ra ███████, rappresentata e difesa dagli Avv.ti Marcello 
Petrelli e Andrea Angelelli, presentato dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia 
– Sezione di Lecce, NRG 933/2023.  

Tenuto conto, altresì, che: 



 

 3 

- con ordinanza n. 534/2023 Reg. Prov. Cau., pubblicata il 18/10/2023, il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Puglia – Sezione di Lecce, NRG 933/2023 ha respinto l’istanza di sospensiva della 
ricorrente, ritenendo insussistente il fumus boni iuris, in quanto la gravata proposta di 
aggiudicazione costituisce atto endoprocedimentale, come tale non suscettibile di autonoma 
impugnazione;  
- con determina n. 48 del 14/11/2023, il Dirigente del Sett. Tecnico e di Gestione del Territorio ha 
approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel Verbale di gara n. 4, unitamente agli altri 
verbali di gara, dichiarando l’aggiudicazione definitiva della concessione all’operatore economico 
███████;  
- secondo la tesi della ricorrente, tale atto è viziato da nullità/illegittimità e tale deve essere 
dichiarato, per i motivi già proposti col ricorso principale; 
- in data 30 novembre 2023, la ricorrente, rappresentata in giudizio dagli avv.ti Daniele Montinaro e 
Marcello Petrelli, ha proposto nuovo ricorso per motivi aggiunti nel giudizio n. 933/2023 Reg. Ric.; 
- con nota prot. n. 19217 del 30/11/2023, acclarata al prot. in data 01/12/2023, l’Avv. Savino ha 
trasmesso il sopracitato atto notificato al legale medesimo, in qualità di difensore di questa 
Amministrazione, nel giudizio in oggetto; 
- con nota prot. n. 20179 del 18/12/2023, acclarata al prot. in data 19/12/2023, a seguito di 
autorizzazione da parte dell’Ente, stante lo svolgimento di nuova e ulteriore attività legale in virtù 
del ricorso per motivi aggiunti presentato da controparte, si è concordato con l’avv. Savino 
l’importo per il compenso dovuto in virtù dello lo svolgimento di nuova e ulteriore attività legale in 
virtù del ricorso per motivi aggiunti presentato da controparte in euro 2.000,00 (di cui € 1.923,08 
per il compenso ed euro 76,92 per CAP 4%); 
Considerato che l’avvocato Amedeo Savino, con nota prot. n. 20388 del 21/12/2023, ha trasmesso 
la dichiarazione attestante di essere in regola con gli obblighi derivanti dalle normative vigenti in 
materia di regolarità contributiva e con i conseguenti adempimenti con la Cassa Forense; 
Richiamata la propria determinazione R.G. n. 569/2023 avente ad oggetto “Rappresentanza e 
difesa nel giudizio TAR Lecce NRG 933/2023 proposto da OMISSIS (Assegnazione immobile 
comunale da adibire a chiosco). Impegno di spesa per conferimento incarico legale all'avv. 
Amedeo Savino”, con la quale si è proceduto all’assunzione del relativo impegno di spesa come 
segue: 

- euro 4.760,00 (comprensivi di rimborso spese generali al 15%, Cassa Previdenziale, non 
soggetto ad IVA ai sensi della legge n. 208/2015), che trova copertura sul capitolo 53 “spese 
legali, arbitraggi, risarcimenti”, codice 01.02-1.03.02.11.006, bilancio di previsione 2023-
2025, gestione competenza;  

- euro 2.000,00 omnia (di cui € 1.923,08 per il compenso ed euro 76,92 per CAP 4%) che 
trova copertura sul capitolo 259 “prestazioni professionali affari generali” - codice 01.02-
1.03.02.11.999, bilancio di previsione 2023-2025, gestione competenza;  

Dato atto che per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, è stato chiesto il Codice Identificativo 
Gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come 
previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. - CIG Z9B3DE8B3B; 
Visti gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la fattura elettronica n. 2_2024 del 08/01/2024 dell’importo totale di euro 6.760,00, 

impegnata con la determinazione R.G. n. 569 del 22/12/2023 sopracitata; 

Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione della predetta fattura, dando atto che l’incarico 

conferito al prefato professionista è stato portato a termine correttamente; 



 

 4 

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare l’importo di € 6.760,00 come di seguito dettagliato:  

- euro 4.760,00 (comprensivi di rimborso spese generali al 15%, Cassa Previdenziale, non 
soggetto ad IVA ai sensi della legge n. 208/2015), che trova copertura sul capitolo 53 “spese 
legali, arbitraggi, risarcimenti”, codice 01.02-1.03.02.11.006, bilancio di previsione 2023-
2025, gestione competenza;  

- euro 2.000,00 omnia (di cui € 1.923,08 per il compenso ed euro 76,92 per CAP 4%) che 
trova copertura sul capitolo 259 “prestazioni professionali affari generali” - codice 01.02-
1.03.02.11.999, bilancio di previsione 2023-2025, gestione competenza;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di liquidare e pagare in favore dell’avv. Amedeo SAVINO del Foro di Lecce, con studio 

legale in via Pitagora, n. 9 – 73100, Lecce, per le motivazioni espresse in premessa, 

l’importo di Euro € 6.760,00 come di seguito dettagliato:  

- euro 4.760,00 (comprensivi di rimborso spese generali al 15%, Cassa Previdenziale, non 
soggetto ad IVA ai sensi della legge n. 208/2015), che trova copertura sul capitolo 53 “spese 
legali, arbitraggi, risarcimenti”, codice 01.02-1.03.02.11.006, bilancio di previsione 2023-
2025, competenza 2023;  

- euro 2.000,00 omnia (di cui € 1.923,08 per il compenso ed euro 76,92 per CAP 4%) che 
trova copertura sul capitolo 259 “prestazioni professionali affari generali” - codice 01.02-
1.03.02.11.999, bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023;  

3. Di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato è: Z9B3DE8B3B; 

4. Di dare mandato all’Ufficio Servizi Economici e Finanziari per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013.                                                
 

 
  



 

 5 

 
 
Il presente atto di liquidazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


